
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 486 di Registro  
 
Seduta del 20-12-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Assente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CONTRATTO TRA IL COMUNE DI COMO E L'AZIENDA SOCIALE 
COMASCA E LARIANA PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E 
DEI SERVIZI SOCIALI - PERIODO DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024. 

 
 
 
 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti 

- La L.R. 31/1997 e successive integrazioni e modificazioni, recante "Norme per il 

riordino del servizio sanitario regionale e sua integrazione con le attività dei servizi sociali"; 

- Il D. Lgs. 267/2000, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce ai 

Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla persona e alla 

comunità (art. 13), prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma associata; 

- La L. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” che individua i Comuni quali titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 

interventi sociali svolti a livello locale; 

- La L.R. 3/2008 recante le norme sul “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario”, dettate in armonia con i principi enunciati dalla L. 

328/2000 e con le leggi regionali di settore, perseguendo obiettivi di integrazione sociale e 

sociosanitaria, di sviluppo dei principi di sussidiarietà e centralità della famiglia, quale soggetto 

non solo portatore di bisogno, ma anche quale risorsa da sostenere nella sua funzione sociale; 

 

Considerato che, in attuazione del Piano di Zona 2018-2020 e delle Deliberazioni consiliari dei 23 

Comuni dell’Ambito di Como: 

- si è costituita, tra i Comuni di Como, Albese con Cassano, Bellagio, Blevio, Brienno, 

Brunate, Carate Urio, Cernobbio, Faggeto Lario, Laglio, Lezzeno, Lipomo, Maslianico, 

Moltrasio, Montano Lucino, Montorfano, Nesso, Pognana Lario, San Fermo della Battaglia, 

Tavernerio, Torno, Veleso e Zelbio, appartenenti all’Ambito Territoriale di Como, l’Azienda 

Sociale Comasca e Lariana in data 21/12/2018; 

- l’Azienda si occupa della gestione dei Servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, ivi compresi interventi di formazione e di orientamento, concernenti le attività 

dell’Azienda o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini residenti nei Territori dei Comuni 

Associati; 

- l’Azienda è stata individuata quale Ente capofila, per la gestione degli interventi e dei 

servizi e l’organizzazione dell’Ufficio di Piano attraverso l’Accordo di Programma per la 

realizzazione e l’attuazione del Piano di Zona 2018-2020, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale, n. 255 del 21 giugno 2018.  

 

Richiamati: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2018 avente ad oggetto: 

“Azienda per la gestione del Piano di Zona dell’Ambito territoriale di Como – 

costituzione – conferimento servizi e approvazione atti conseguenti” con la quale è 



 

3 
 

stato approvato lo schema di Contratto di Servizio tra l’Azienda Sociale Comasca e 

Lariana e il Comune di Como; 

- Il Contratto di Servizio per la gestione degli interventi e dei Servizi sociali sottoscritto tra 

l’Azienda Sociale Comasca e Lariana e il Comune di Como in data 17/12/2019 con 

scadenza al 31/12/2020; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 R.G. del 15 luglio 2021 avente ad oggetto: 

“Piano di Zona - Approvazione appendice al contratto di Servizio tra Comune di Como e 

Azienda Sociale Comasca e Lariana per la gestione degli interventi e dei Servizi sociali 

periodo 01/01/2021-31/12/2023; 

- Il contratto di Servizio per la gestione degli interventi e dei Servizi sociali sottoscritto tra 

l’Azienda Sociale Comasca e Lariana e il Comune di Como in data 30/12/2021 con 

scadenza al 31/12/2023. 

 

Dato atto che il contratto di Servizio per la gestione degli interventi e dei Servizi sociali sottoscritto 

tra l’Azienda Sociale Comasca e Lariana e il Comune di Como in data 30/12/2021 con scadenza al 

31/12/2023 prevedeva l’affidamento all’Azienda dei seguenti Servizi e interventi: 

a) Ufficio di Piano  

b) Servizio di vigilanza sulle Unità d’Offerta Sociale  

c) Servizio Affidi  

d) Servizio Inserimenti Lavorativi (SIL)  

e) Servizio Inclusione Attiva (Reddito di Cittadinanza)  

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 R.G. del 05/07/2023 avente ad oggetto: 

“Atto di indirizzo per la verifica della sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse a 

rinnovare il contratto di servizi e a rimanere tra i soci dell’Azienda Sociale Comasca e Lariana”; 

 

Dato atto che: 

- Il trend dei costi dei servizi delegati all’Azienda sono riportati nella seguente tabella: 

SERVIZI AFFIDATI ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023  

Sevizio Affidi 8.723,07 7.915,44             12.681,89   
Servizio Inserimenti Lavorativi 5.480,65 10.108,79 18.967,90 
Gestione Reddito di Cittadinanza 13.656,46 13.854,11 19.444,16 
Ufficio di Piano 92.181,13 106.433,54 144.175,66 
Progetto "Prova a prendermi" 8.206,30 8.731,94  Servizio non richiesto 
Totale  120.041,31 147.043,82  195.269,61 
 



 

4 
 

- I Servizi sociali del Comune di Como hanno effettuato una verifica dei Servizi affidati 

all’Azienda, come da relazione depositata presso gli Uffici, ad esito della quale si evidenzia 

la necessità che le prestazioni affidate all’Azienda siano maggiormente in sinergia con la 

programmazione dei Servizi sociali del Comune e in particolare modo con il Servizio Affidi; 

- L’analisi di natura economica, patrimoniale e finanziaria in merito alla Società Azienda 

Sociale Comasca e Lariana partecipata dal Comune di Como, richiesta dalla Giunta 

Comunale con Delibera n.243 del 05/07/2023 è stata affidata a un esperto del settore che 

ritiene di ultimare tale verifica entro aprile 2024;  

- I servizi erogati dall’Azienda Sociale Comasca e Lariana non possono essere interrotti in 

quanto sono a favore di persone in condizione di disagio, fragili e anche non autosufficienti; 

- Lo schema di Contratto da utilizzare è quello approvato dal Consiglio Comunale con 

Delibera n. 76 del 19/12/2018;  
 
Ritenuto: 

- Di dover disporre il proseguimento dell’affidamento dei servizi all’Azienda Sociale 

Comasca e Lariana dal 01/01/2024 al 30/06/2024, al fine di dare continuità 

all’erogazione dei servizi ai cittadini nelle more dell’ultimazione delle verifiche di natura 

economica, patrimoniale e finanziaria dell’Azienda Sociale Comasca e Lariana 

finalizzate a valutare l’opportunità o meno per il Comune di mantenere la partecipazione 

nell’Azienda; 

- Di utilizzare lo schema di Contratto approvato con la Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 76 del 19/12/2018; 

- Di disporre che l’Azienda non assuma impegni per conto del Comune di Como, al di 

fuori della programmazione già in essere, e comunque per un periodo superiore alla 

data del 30/06/2024; 

- Di disporre che nei confronti del Comune di Como non operi il diritto esclusivo 

dell’Azienda all’esercizio per l’erogazione di Servizi delegati, di cui all’art. 14 del 

Contratto, per quanto concerne il Servizio Affidi e le attività dell’Ufficio di Piano inerenti 

la stesura della nuova programmazione del Piano di Zona; 

- Di conferire mandato ai Servizi sociali del Comune di Como, di concorrere, con 

personale proprio, alla stesura della nuova programmazione sociale del Piano di Zona; 

- Di dover dare puntuale indirizzo operativo all’Azienda affinché organizzi i Servizi affidati  

in ottica di massimo contenimento dei costi rispetto a quelli sostenuti nell’anno in corso. 

 

Ritenuto, altresì, in ordine alle attività in capo all’Azienda Sociale Comasca e Lariana, di 

confermare le adesioni già espresse per la realizzazione degli interventi a valere sull’Avviso 



 

5 
 

pubblico 1/2022 e finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

specificamente:  

 La Convenzione per la realizzazione di interventi a valere sull’Avviso pubblico 1/2022, 

finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 

“Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo 

Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 

- Percorsi di autonomia per persone con disabilità – CUP H64H22000460006 sottoscritta con 

l’Azienda ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.  53 del 08/03/2023; 

 La disponibilità alla realizzazione e gestione del progetto finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento PNRR 1.3.2 Stazioni di posta e Centri di servizio 

come da comunicazione inviata in data 09/11/2023; 

 

Dato atto che ad esito delle verifiche di natura economica, patrimoniale e finanziaria dell’Azienda 

Sociale Comasca e Lariana, il Comune di Como renderà note le proprie valutazioni e le 

conseguenti azioni da intraprendere; 

Visti: 

- La Legge n. 328 del 8 novembre 2000; 

- La Legge Regionale della Regione Lombardia – n. 3 del 12 marzo 2008; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.; 

Visto il parere espresso dal Dirigente del Settore Politiche Sociali e del Dirigente del Settore 
Risorse Finanziarie – Società partecipate ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
il parere di legittimità ex art. 103, c. 2, dello Statuto comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di disporre il proseguimento dell’affidamento dei servizi in essere all’Azienda Sociale 

Comasca e Lariana dal 01/01/2024 al 30/06/2024 nelle more del completamento delle 

verifiche di natura economica, patrimoniale e finanziaria dell’Azienda Sociale Comasca e 

Lariana finalizzate a valutare l’opportunità o meno per il Comune di mantenere la 

partecipazione nell’Azienda; 



 

6 
 

3. Di confermare all’Azienda la gestione dei seguenti Servizi per il periodo dal 01/01/2024 al 

30/06/2024:  

a) Ufficio di Piano  

b) Servizio di vigilanza sulle Unità d’Offerta Sociale  

c) Servizio Affidi  

d) Servizio Inserimenti Lavorativi (SIL)  

e) Servizio Inclusione Attiva (Reddito di Cittadinanza)  

4. Di dare puntuale indirizzo operativo all’Azienda affinché organizzi i Servizi affidati in ottica 

di massimo contenimento dei costi rispetto a quelli sostenuti nell’anno in corso. 

5. Di disporre che l’Azienda non assuma impegni per conto del Comune di Como, al di fuori 

della programmazione già in essere, e comunque per un periodo superiore alla data del 

30/06/2024; 

6. Di disporre che nei confronti del Comune di Como non operi il diritto esclusivo dell’Azienda 

all’esercizio per l’erogazione di Servizi delegati, di cui all’art. 14 del Contratto, per quanto 

concerne il Servizio Affidi e le attività dell’Ufficio di Piano inerenti la stesura della nuova 

programmazione del Piano di Zona; 

6. Di conferire mandato ai Servizi sociali del Comune di Como, di concorrere, con personale 

proprio, alla stesura della nuova programmazione del Piano di Zona; 

7. Di dare incarico al Direttore del Settore Politiche Sociali di procedere con la sottoscrizione 

del Contratto di Servizio con l’Azienda Sociale Comasca e Lariana per il periodo dal 

01/01/2024 al 30/06/2024 secondo lo schema approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 76 del 19/12/2018; 

8. Di confermare, in ordine alle attività in capo all’Azienda Sociale Comasca e Lariana, 

l’adesione del Comune di Como alla Convenzione per la realizzazione di interventi a valere 

sull’Avviso pubblico 1/2022, finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità – 

CUP H64H22000460006 sottoscritta con l’Azienda ai sensi della Deliberazione di Giunta 

Comunale n.  53 del 08/03/2023; 

9. Di confermare, in ordine alle attività in capo all’Azienda Sociale Comasca e Lariana, la 

disponibilità alla realizzazione e gestione del progetto finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 

1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento PNRR 1.3.2 Stazioni di 

posta e Centri di servizio come da comunicazione inviata in data 09/11/2023; 



 

7 
 

10. Di dichiarare, con separata votazione assunta a unanimità di voti, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine 

di poter sottoscrivere il contratto con l’Azienda entro il 31/12/2023. 
 
 
  



 

8 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


